
COMUNE DI LATINA

 Servizio Trasporti, Mobilità, Piste Ciclabili E Marina
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: MAV EMESSI DALL’ANAC – RETTIFICA 
IMPEGNI DI SPESA 

N° : 571 /2024   del : 25/03/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
con Decreto Sindacale n. 17 del 01.02.2024 l’Arch. Daniela Prandi è stato incaricata quale Dirigente del 
Dipartimento XII Mobilità e Trasporti;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del20/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) SES 2024-2028 – SEO 2024–2026 ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 267/2000;

con Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio Finanziario di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge;

con Deliberazione di Giunta Municipale n.31 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;
          
che con Deliberazione della Giunta comunale n.8 del 17/01/2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2024/2026 ai sensi dell’art.169 del D. Lgs.n.267/2000;

Visti
• la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, che pone le spese di 

funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici a carico del mercato di competenza, 
per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

• l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114, che dispone la soppressione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all’Autorità nazionale 
anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa Autorità 
nazionale anticorruzione (A.N.AC.);

Tenuto conto che le stazioni appaltanti sono obbligate alla contribuzione a favore dell’ANAC entro il termine 
di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” MAV, emessi dall’ANAC con cadenza quadrimestrale, per un 
importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo e 
resi disponibili in apposita area riservata del “Servizio Riscossione Contributi”;

Considerato che a seguito di accesso all’area riservata del “Servizio Riscossione Contributi” dell’ANAC con 
le credenziali del Servizio Trasporto Pubblico e Mobilità riferite ai centri di costo “Ufficio Trasporti”, sono 
risultati i sotto elencati MAV non ancora liquidati:

MAV CODICE GARA DATA 
PUBBL.GARA

OGGETTO GARA IMPORTO 
CONTRIBUTO

1030661173681325 9071139 03/05/2023 affidamento dei 
servizi balneari 
indispensabili per 
la tutela e la salute 
e l'incolumità 
pubblica sulle 
spiagge libere del 
territorio 

250,00 €



COMUNE DI LATINA

comunale. 
Stagione balneare 
2023/2024.

1030658419061050 8727439 07/11/2022 servizio scuolabus 
borghi e assistenza 
disabili.

375,00 €

Ritenuto, nell’interesse dell’Ente e stante il tempo intercorso, provvedere al pagamento dei sopra elencati 
MAV;
Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 676/2023 del 06.04.2023, avente ad oggetto “Procedura di 
gara per l’affidamento dei servizi balneari indispensabili per la tutela della salute e dell’incolumità pubblica 
sulle spiagge libere del territorio comunale. Stagione balneare anno 2023; determinazione a contrarre.”, è 
stata impegnata a favore dell’ANAC, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la 
somma complessiva di € 225,00 al capitolo 1296/1, impegno 2178/2023 riferita al cig 9797549933;

con Determinazione Dirigenziale n. 1700 del 18.10.2022, avente ad oggetto “affidamento del servizio 
scuolabus borghi e assistenza al trasporto scolastico per gli alunni disabili a.s. 2022/2023 - cig 
94098505DE”, è stata impegnata a favore dell’ANAC, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 225,00 al capitolo 1620/15, impegno 917/2022;

Accertato che gli impegni presi con le determinazioni sopra menzionate non corrispondono agli importi 
corretti del contributo di gara come dai MAV elencati nella precedente tabella;

Ravvisato dover quindi provvedere all’assunzione di nuovi impegni ad integrazione dei precedenti pari a 
complessivi € 175,00 necessari alla liquidazione dei contributi da versare in favore dell’A.N.A.C., per le 
procedure di gara sopra menzionate;

Visti:
 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.;
 il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
 il Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000
 il D. Lgs. n. 50/2016;
 il vigente Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e l'integrità
 lo Statuto Comunale;
 i vigenti Regolamenti Comunali;

Dato atto di aver verificato la regolarità amministrativa così come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ii.;

DETERMINA

Di impegnare, a favore dell’ ANAC, C.F. 97584460584, con sede in via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del 
D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 175,00 in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola ai capitoli di spesa di seguito precisati negli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:



COMUNE DI LATINA

MAV Descrizione CIG Capitolo
Esercizio 

esigibilità 2024

1030661173681325 servizi balneari 
indispensabili per 
la tutela e la salute 
e l'incolumità 
pubblica sulle 
spiagge 
libere.2023/2024 9797549933 1296/1 € 25,00

1030658419061050

servizio scuolabus 
borghi e 
assistenza disabili 94098505DE 1620/15 € 150,00

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

Di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del T.U.E.L., che trattasi di spesa non ricorrente;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/200, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013.

Responsabile di procedimento: Prandi Arch. Daniela

Latina, 25/03/2024



COMUNE DI LATINA

Il  Dirigente Responsabile del Servizio
 Prandi Daniela

Documento firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


